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Introducción 
 
El presente Informe Estadístico  de la Dirección Nacional de Sanidad Animal  
del Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria presenta un 
análisis descriptivo sobre las características consideradas de mayor 
importancia acerca de los establecimientos bovinos de tambo, tomando como 
base los datos del Sistema de Gestión Sanitario (SGS) del SENASA. 
 
Este sistema funciona como el software de gestión administrativa de las 
oficinas locales del SENASA, y posibilita llevar un historial detallado de cada 
productor o establecimiento ganadero, la actualización de sus existencias 
ganaderas, sus registros de antecedentes sanitarios y genera la 
documentación oficial que respalda los movimientos de ganado a través del 
Documento de Transito Animal (DTA),  el cual describe las características de la 
tropa movilizada, origen y destino de la misma, motivo (faena, invernada, 
reproducción, etc.)  y los diferentes  tipos de entidad que toman parte en el 
movimiento (establecimiento, remate feria, frigorífico, matadero, etc.). 
 
Dado que el SGS funciona actualmente sin conexión en línea con el servidor 
central, es necesario que tanto la actualización de la información y la 
unificación de los datos a escala nacional se realice una vez por mes, mediante 
el envío de back up de cada una de las 352 oficinas locales a la Coordinación 
de Campo de la Dirección Nacional de Sanidad Animal. 
 
Cabe señalar que al momento de inscripción en el Registro Nacional Sanitario 
de Productores Agropecuarios (Resolución Nº 249/2003 del SENASA), el 
productor debe declarar - además de sus datos identificatorios y los del campo, 
establecimiento o parcela donde desarrolla su actividad - sus existencias 
ganaderas por especie y categoría, régimen de tenencia de la tierra y tipo de 
rodeo ganadero. Esta información se actualiza en las actas realizadas en 
ocasión de cada campaña de vacunación antiaftosa, o bien mediante la 
reinscripción anual en el RENSPA en aquellas zonas libres de vacunación.  
 
Tomando entonces como fuente de información las declaraciones juradas 
realizadas por los productores, se determinaron las unidades productivas  que 
hubiesen declarado realizar la actividad de tambo bovino, en tanto que en una 
segunda instancia se filtró la información correspondiente a movimientos y 
existencias ganaderas de estas unidades productivas para el período 
comprendido entre Enero  y Diciembre 2008. 
 
Es necesario señalar que a la hora de presentar la declaración jurada de 
inscripción al RENSPA, puede ocurrir que el titular del mismo realice o declare 
realizar una o más de una actividad (tambo y cría, tambo invernada, etc),  por 
lo cual los resultados obtenidos en cuanto a la composición de las  existencias 
ganaderas y tipo de movimientos realizados  pueden diferir de los planteados 
en forma teórica para un modelo de producción exclusivo de tambo.  
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En ese sentido, el sistema de información utilizado no permite en la actualidad 
llevar un registro separado de existencias y/o movimiento discriminado en 
función del tipo de rodeo (cría, invernada, tambo, etc) involucrado.  
   
Respecto de la información contenida en esta publicación, la misma  apunta a 
cuantificar y describir someramente algunos aspectos de esta actividad, 
esencialmente en lo referido a: 
 

• Evolución de las existencias bovinas en UP con Tambo 
• Cantidad de UP que declaran realizar la actividad de tambo 
• Origen y destino geográfico de los movimientos 
• Categorías movilizadas 
• Distribución temporal  
• Procedencia y destino de los movimientos 

 
 
Asimismo, hay que tener en cuenta al momento de considerar las estadísticas 
obtenidas del SGS, es que mientras  algunos de los datos ingresados son 
validados por el sistema, otros dependen de la decisión del operador, lo cual 
puede generar alguna inconsistencia, especialmente en los casos en que se 
busca una mayor desagregación de los datos. Sin embargo, se estima que el 
nivel de apertura planteado, permite salvar esta dificultad.  
 
Por último, cabe señalar que en el período considerado se han emitido -
fundamentalmente  en algunas  delegaciones del SENASA que al momento no 
se encuentran informatizadas – DTA que amparan los movimientos bovinos en 
forma manual. En algunos casos esta información no es ingresada al sistema,  
por lo cual los datos correspondientes a estos movimientos no están 
considerados en el informe. 
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Distribución de Unidades Productivas con Actividad de Tambo Bovino – Diciembre 2008 

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008. El punto indica la cantidad de UP que 
declaran realizar la actividad de tambo por departamento, no su localización geográfica 
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Distribución de Unidades Productivas con Actividad de Tambo Bovino – Diciembre 2007 

 

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008. El punto indica la cantidad de UP que 
declaran realizar la actividad de tambo por departamento, no su localización geográfica 
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Existencias de Bovinos en Unidades Productivas con Actividad de Tambo – Diciembre 2008 

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 

Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Existencias de Bovinos en Unidades Productivas con Actividad de Tambo – Diciembre 2007 

 

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 

Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
 
Otra alternativa complementaria al gráfico de la página precedente para determinar el nivel de concentración de las existencias bovinas en las unidades productivas con actividad de 
tambo, consiste en ordenar éstas en forma descendente en función de sus existencias bovinas y posteriormente dividirlos en deciles, es decir diez tramos cada uno con la misma 
cantidad de unidades productivas. De esta manera, el gráfico indica que el 10 % de los de mayor tamaño – primer decil - concentra el 35 % del total de bovinos que en el mes de 
Diciembre de 2008 se encontraban en tambos; en tanto que el segundo decil concentraba algo más del 15 % de los bovinos. 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 – Incluye las Unidades Productivas que declaran realizar la actividad de tambo y tienen existencias de bovinos 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
Corresponde al promedio de las existencias del período Enero – Diciembre 2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Origen / Destino BUENOS AIRES CATAMARCA CORDOBA CORRIENTES CHACO ENTRE RIOS LA PAMPA MENDOZA MISIONES NEUQUEN RIO NEGRO SALTA SAN LUIS SANTA FE SANTIAGO DEL ESTERO TIERRA DEL FUEGO TUCUMAN Total Provincia Origen
CAPITAL FEDERAL 3 3
BUENOS AIRES 91.268             2.295         405             772           36                2.369      76                                     9                97.230                             
CATAMARCA 38                    38                                     
CORDOBA 1.983               102                  118.930    394             240           270           125  35          8.232      100                                   85              130.496                           
CORRIENTES 436                   440            19                 452             12            547         1.906                               
CHACO 2                        8         10                                     
ENTRE RIOS 457                   141            7.476         1.407     524         1                                       10.006                             
FORMOSA 6                11                 17                                     
LA PAMPA 3.648               2.892         3.228       146         9.914                               
LA RIOJA 31              31                                     
MENDOZA 741            148           889                                  
MISIONES 80            80                                     
NEUQUEN 193           193                                  
RIO NEGRO 130                   428            220             778                                  
SALTA 1.431 2              1.433                               
SAN LUIS 127                   3.336         23             280        3.766                               
SANTA CRUZ 43                     43                                     
SANTA FE 669                   11.190      487             36     100.157 1.877                                76              114.492                           
SANTIAGO DEL ESTERO 248            456         3.793                                83              4.580                               
TIERRA DEL FUEGO 109                           109                                  
TUCUMAN 96              96                                     

Total Provincia de Destino 98.766             140                  140.678    30                 8         9.214         4.263       418           92            193           256              1.592 1.722     112.433 5.847                                109                           349            376.110                           

Origen y Destino Provincial de los Bovinos ingresados a Unidades Productivas con actividad de Tambo ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Origen/Destino BUENOS AIRES CAPITAL FEDERAL CATAMARCA CORDOBA CORRIENTES CHACO CHUBUT ENTRE RIOS FORMOSA JUJUY LA PAMPA LA RIOJA MENDOZA MISIONES NEUQUEN RIO NEGRO SALTA SAN JUAN SAN LUIS SANTA FE SANTIAGO DEL ESTERO TIERRA DEL FUEGO TUCUMAN Total Provincia de Origen
BUENOS AIRES 216.266           25.006                    293                  4.791         17                 619             62             3.745       1.139       45               12               115  2.346     9.801      76                                     9                264.342                                 
CATAMARCA 228                  85              120            433                                         
CORDOBA 4.942               1.003                      1.086              339.821    591             24             470  26             41          1.744       301  206          3.420     42.749   2.147                                6.407        404.978                                 
CORRIENTES 37                 37                                           
CHACO 43       43                                           
CHUBUT 49         49                                           
ENTRE RIOS 2.522               163                         462            51                 25.539       1               30             1.868      30.636                                   
FORMOSA 40             40                                           
JUJUY 18     18                                           
LA PAMPA 3.605               910                         994            5.422       549           39     315        208         144                                   12.186                                   
MENDOZA 62              345           407                                         
NEUQUEN 480             35               515                                         
RIO NEGRO 107                   541            648                                         
SALTA 62     1.830 2              129            2.023                                     
SAN LUIS 115                   95              94             1               727        34           1.066                                     
SANTA CRUZ 312       312                                         
SANTA FE 4.734               1.015                      103                  34.585      12                 176    1.951         11             104  18             27             71     16             2.357     309.794 1.540                                6.571        363.085                                 
SANTIAGO DEL ESTERO 77                     1.286         13     11.138   9.553                                2.847        24.914                                   
TIERRA DEL FUEGO 180                           180                                         
TUCUMAN 75                    20     132  70           195                                   832            1.324                                     

Total Provincia de Destino 232.361           28.097                    1.785              382.181    117              219    361       28.700       137           687  9.212       41          3.898       30             525             588            2.488 223          9.165     375.664 13.655                             180                           16.915      1.107.236                             

Origen y Destino Provincial de los bovinos salidos de unidades productivas con actividad de Tambo ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Provincia de Origen  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
CAPITAL FEDERAL 0 3 0 0 0 0 0 3
BUENOS AIRES 34.186  31.548           1.457    3.782       9.732     15.125   1.169 97.230              
CATAMARCA 37          ‐                ‐        ‐           ‐          ‐         1         38                     
CORDOBA 38.046  44.675           3.978    8.456       16.015   17.558   1.684 130.496            
CORRIENTES 84          40                  149       19             1.281     325        8         1.906                
CHACO ‐         ‐                ‐        1               5             ‐         4         10                     
ENTRE RIOS 1.807    2.507             1.898    484          1.795     1.297     132    10.006              
FORMOSA 2            9                    ‐        ‐           ‐          ‐         ‐     17                     
LA PAMPA 1.378    2.473             1.274    940          1.597     2.211     37       9.914                
LA RIOJA 8            5                    ‐        ‐           15           3             ‐     31                     
MENDOZA 186        61                  ‐        3               325         291        23       889                   
MISIONES ‐         80                  ‐        ‐           ‐          ‐         ‐     80                     
NEUQUEN 6            3                    8            44             121         9             ‐     193                   
RIO NEGRO 178        14                  127       31             234         181        13       778                   
SALTA 825        246               60          ‐           60           231        10       1.433                
SAN LUIS 464        695               551       115          972         943        24       3.766                
SANTA CRUZ ‐         ‐                ‐        ‐           ‐          43           ‐     43                     
SANTA FE 27.235  41.765           6.251    7.597       14.164   15.942   1.517 114.492            
SANTIAGO DEL ESTERO 750        1.261             559       430          662         860        57       4.580                
TIERRA DEL FUEGO ‐         49                  56          ‐           ‐          ‐         4         109                   
TUCUMAN 69          18                  ‐        ‐           ‐          2             7         96                     
Total 105.261 125.451        16.368  21.902     46.978   55.021   4.690 376.110            

Origen Provincial de los bovinos ingresados  a UP con actividad de Tambo  según categoría ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Provincia de Origen Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
BUENOS AIRES 104.306 39.647           19.034  28.014     44.318   25.961   3.062   264.342            
CATAMARCA 97          3                    ‐        3               330         ‐         ‐        433                   
CORDOBA 136.993 56.138           37.942  65.193     67.232   36.588   4.892   404.978            
CORRIENTES 9            1                    5            11             7             ‐         4           37                     
CHACO 27          11                  1            ‐           ‐          ‐         4           43                     
CHUBUT 4            5                    ‐        40             ‐          ‐         ‐        49                     
ENTRE RIOS 10.157 6.246             3.077    3.851       4.654     2.253     398       30.636              
FORMOSA 24          10                  ‐        4               1             ‐         1           40                     
JUJUY 7            ‐                10          ‐           ‐          ‐         1           18                     
LA PAMPA 4.102    1.756             1.644    1.001       2.179     1.393     111       12.186              
MENDOZA 290        72                  ‐        ‐           16           21           8           407                   
NEUQUEN 47          127                184       143          6             5             3           515                   
RIO NEGRO 135        288                90          78             17           37           3           648                   
SALTA 979        323                100       214          134         244        28         2.023                
SAN LUIS 537        206                94          96             68           54           11         1.066                
SANTA CRUZ 8            ‐                ‐        48             110         50           96         312                   
SANTA FE 111.450 51.878           38.578  57.631     60.039   38.933   4.567   363.085            
SANTIAGO DEL ESTERO 6.387    3.586             3.231    3.163       4.671     3.669     207       24.914              
TIERRA DEL FUEGO ‐         96                  47          ‐           33           ‐         4           180                   
TUCUMAN 332        103                220       102          334         219        14         1.324                
Total 375.891 160.496        104.257 159.592  184.149 109.427 13.414 1.107.236        

Origen Provincial de los bovinos salidos de UP con actividad de Tambo según categoría ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Entidad de Origen Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
De Establecimiento 95.584    109.991        14.153   17.095     39.670     49.255     3.567     329.316            
De Predio de Remate 9.677        15.460           2.215     4.807       7.308       5.766       1.123     46.794              
Total 105.261  125.451        16.368   21.902     46.978     55.021     4.690     376.110            

Procedencia de los bovinos ingresados a Unidades Productivas con actividad de Tambo

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
 
 
 
 

Entidad de Origen Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
De Establecimiento 90,81% 87,68% 86,47% 78,05% 84,44% 89,52% 76,06% 87,56%
De Predio de Remate 9,19% 12,32% 13,53% 21,95% 15,56% 10,48% 23,94% 12,44%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Procedencia de los bovinos ingresados a Unidades Productivas con actividad de Tambo ‐ Distribución Porcentual

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
 
 
 
 

Entidad de Origen  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
De Establecimiento 1,49% 1,76% 0,21% 0,40% 0,77% 1,20% 0,72% 0,99%
De Predio de Remate 1,18% 2,82% 0,71% 1,27% 1,00% 1,10% 1,13% 1,37%

Importancia relativa de las UP con actividad de Tambo como destino de los bovinos salidos  de Establecimientos y Predios de Remate ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
El cuadro anterior indica la participación porcentual de las unidades productivas con actividad de tambo  como 
destino de los bovinos salidos durante el año 2008 del total de establecimientos rurales y predios de remate 
existentes en el país. Según este cuadro, casi el 3 % de las vaquillonas salidas de predio de remate tuvieron 
como destino un tambo. 
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Entidad de Destino  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
A Establecimiento 122.420          96.477             23.852           77.591           141.390         91.230           4.184             557.145             
A Predio de Remate 137.634          32.501             15.631           42.576           39.413           16.033           5.711             289.508             
A Mercado Terminal 41.789            4.665               4.395             4.815             1.016             427                 1.233             58.340               
A Frigorífico 68.777            25.581             39.041           34.367           2.329             1.737             2.219             174.051             
A Matadero 325                   283                   606                 196                 1                     ‐                  39                   1.450                 
A Frigorífico UE 4.946              989                   20.732           47                   ‐                  ‐                  28                   26.742               
Total 375.891          160.496           104.257         159.592         184.149         109.427         13.414           1.107.236         

Destino de los bovinos salidos de Unidades Productivas con actividad de Tambo ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
 
 

Entidad de Destino  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
A Establecimiento 32,57% 60,11% 22,88% 48,62% 76,78% 83,37% 31,19% 50,32%
A Predio de Remate 36,62% 20,25% 14,99% 26,68% 21,40% 14,65% 42,57% 26,15%
A Mercado Terminal 11,12% 2,91% 4,22% 3,02% 0,55% 0,39% 9,19% 5,27%
A Frigorífico 18,30% 15,94% 37,45% 21,53% 1,26% 1,59% 16,54% 15,72%
A Matadero 0,09% 0,18% 0,58% 0,12% 0,00% 0,00% 0,29% 0,13%
A Frigorífico UE 1,32% 0,62% 19,89% 0,03% 0,00% 0,00% 0,21% 2,42%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Destino de los bovinos salidos de Unidades Productivas con actividad de Tambo ‐ Distribución Porcentual Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
 
 

Entidad de Destino  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
A Establecimiento 3,63% 3,96% 1,49% 3,37% 2,92% 2,53% 1,60% 3,02%
A Predio de Remate 15,79% 6,71% 5,56% 11,92% 4,93% 2,73% 5,84% 8,32%
A Mercado Terminal 5,77% 1,06% 1,51% 2,32% 2,94% 0,89% 1,94% 3,22%
A Frigorífico 3,65% 0,77% 1,72% 1,93% 0,87% 0,45% 1,36% 1,73%
A Matadero 0,30% 0,35% 0,79% 0,35% 0,01% 0,00% 0,44% 0,42%
A Frigorífico UE 1,38% 1,09% 0,85% 0,31% 0,00% 0,00% 0,79% 0,92%

Importancia relativa de las Unidades Productivas con actividad de Tambo en los envíos de bovinos según destino ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
El cuadro anterior indica la participación porcentual de las unidades productivas con actividad de tambo  como 
origen del total de bovinos ingresados durante el año 2008 al total de establecimientos rurales,  predios de 
remate, mercados concentradores, frigoríficos y mataderos existentes en el país. Según este cuadro, los 
tambos aportaron algo más del 15 % de las vacas ingresadas a predios de remate.  
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                     Área Gestión de Información – Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal  
Página 31 

 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

VACAS VAQUILLONAS TERNERAS TERNEROS NOVILLITOS NOVILLOS TOROS TOTAL BOVINOS

Relación entre Egresos y Existencias Promedio por Categoría en Up con actividad de tambo ‐ Año 2008

 
Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
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Fuente: Sistema Gestión Sanitaria  - Coordinación de Campo – Dirección Nacional de Sanidad Animal -SENASA 
Información según el Sistema Gestión Sanitaria al día 31/12/2008 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 




